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1. Uvodné slovo starostu obce

Konsolidovana vyro¢na sprava obce Babin za rok 2019 je dokument, ktory nielen formou
Cisiel a tabuliek hodnoti ako obec nakladala s finanénymi prostriedkami v roku 2019, ale
poskytuje aj zakladné informacie o majetkovej a financnej situacii, suhrn za vSetky stucasti
konsolidovaného celku, analyzu prijmov avydavkov konsolidovaného celku, prehlad
o prijatych, ale aj poskytnutych zuctovanych transferoch v ramci konsolidovaného celku
a ostatné dolezité informécie o obci ajej organizaciach ako konsolidovanej uctovnej
jednotky.

2. Identifikacné udaje obce

Nézov: Obec Babin

Sidlo: 029 52 Babin 50

ICO: 00314382

Statutarny organ obce: Be.Martin Matys, starosta obce
Telefon: 043/5577207, 0905569465

Mail: obecbabin@orava.sk

Webova stranka: www.babin.sk

3. Organizacna Struktira obce a identifikacia veducich predstavitel'ov

Starosta obce: Bc. Martin Matys
Zastupca starostu obce: Jozef Vranak
Hlavny kontrolor obce: Ing. Slavka Svitekova

Obecné zastupitel'stvo: Kubasova Ol'ga
Babinska Blanka
Bartak Jan
KTl'uska Peter
Bukovsky Jozef
Fréova Iveta
Vrandk Jozef
Mgr. Elena Fréova
Vl1zékova Terézia



Komisie: Komisia vystavby, uzemného planovania a Zivotného prostredia
Komisia skolstva, kultary, Sportu a socidlnych veci
Komisia na ochranu verejného zaujmu
Komisia na ochranu verejného poriadku

Obecny urad:

Je vykonnym organom obecného zastupitel'stva a starostu obce, zabezpecCuje organizacné
a administrativne veci. Pracu obecného tiradu organizuje starosta obce a pracovnicky obce.
Zamestnanci obecného tradu:

Maria Bukovska administrativna pracovnicka

Janka Paterkova uctovnicka

Zuzana Kurc¢inova  kulturny referent

Simona Zajacova administrativna pracovnicka, kultirny referent /MD/
Pavol Vranak kuri¢, mechanik, udrzbar, obsluha traktora

Peter Vraniak mechanik, udrzbar

Rozpoctové organizacie obce /uviest’ nazov, sidlo, Statutarny organ, zakladna ¢innost’, ICO,
telefon, e-mail, webova stranka, hodnota majetku, vysSka vlastného imania, vysledok
hospodarenia/:

Zakladna Skola s materskou Skolou, 029 52 Babin 37, PaedDr. Anna Kurdinova,

vzdelavanie, 1CO: 37810278, zsmsbabin@gmail.com, zsbabin@zsbabin.edu.sk

Prispevkové organizacie obce /uviest’ nazov, sidlo, $tatutarny organ, zdkladna ¢innost, ICO,
telefon, e-mail, webovad stranka, hodnota majetku, vyska vlastného imania, vysledok
hospodarenia/:

Obec nema zriadené prispevkové organizacie.

Neziskové organizacie zalozené obcou /uviest nazov, sidlo, Statutdrny organ, vklad do
zakladného imania, predmet ¢innosti, ICO, telefén, e-mail, webova stranka, hodnota majetku,
vyska vlastného imania, vysledok hospodarenia/:

Obec nema zaloZené neziskové organizacie.

Obchodné spolo¢nosti zaloZzené obcou /uviest ndzov, sidlo, Statutarny organ, vklad do
zakladného imania, percentudlne podiely, podiel na hlasovacich pravach, predmet ¢innosti,
ICO, telefon, e-mail, webova stranka, hodnota majetku, vyska vlastného imania, vysledok
hospodarenia/:

Obec nema zaloZené obchodné spolocnosti.



4. Poslanie, vizie, ciele

Poslanie obce:

Zakladnou tlohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej uzemia
a o potreby jej obyvatel'ov. Obec financuje svoje potreby predovSetkym z vlastnych prijmov,
dotacii zo Statneho rozpoctu a zo zdrojov od ostatnych subjektov. Na plnenie svojich uloh
moze pouzit’ navratné zdroje financovania, mimorozpoc¢toveé zdroje. Majetkom obce su veci vo
vlastnictve obce a majetkové prava obce. Majetok obce sluzi na plnenie tloh obce, ma sa
zvelad'ovat’ a zhodnocovat. Majetok obce mozno pouzit’ na verejné ucely, na podnikatel'ska
¢innost’ a na vykon samospravy obce. Zasady hospodarenia s majetkom obce urcuje obecné
zastupitel'stvo. Obec ako subjekt verejnej spravy zadefinovany v § 3 zakona ¢.523/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy v zneni neskorsich predpisov je pravnickou osobou
zapisanou v registri organizacii vedenom Statistickym tradom SR. Vseobecnou legislativnou
normou upravujucou uctovnictvo vratane uctovnej zavierky rozpoctovych organizacii a obci je
zékon o uctovnictve €. 431/2002 v zneni neskorsich predpisov. V zmysle tohto zdkona uctuju
obce v ststave podvojného Uctovnictva. Obec ako samostatny tzemny samospravny celok sa
riadi zdkonom ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich zmien a doplnkov
a Ustavou Slovenskej republiky. Zakladnymi dokumentmi strategického planovania Obce
Babin je program socialneho a hospodarskeho rozvoja obce Babin ako strednodoby strategicky
dokument, ktory urCuje smerovanie samospravy.

Vizie obce:

Formovat® obec ako vidiecke a turistické centrum, ktoré vyuziva svoje l'udské, materialne,
prirodné a ekonomické zdroje na zvySenie kvality Zivota obcanov obce. Uplatiovat
otvorenost’, individudlny a profesiondlny pristup voci obc¢anom, dodavatelom a ostatnym
subjektom. Individudlnym pristupom starostu obce a poslancov OZ zvySovat zaujem
a zapojenie obCanov do rieSenia veci verejnych. Vytvorit’ v obci podmienky pre podnikatel'sku
¢innost’ a zivnosti obanov obce. Posilnit’ sluzby a podporit’ rozvoj hospodarskeho zivota.
Ciele obce:

Cielom obce je budovat’ infrastruktiuru v obci tak, aby plnila Glohu pre sidelnti, ekonomicku,
kultirnu a podnikatel'ski ¢innost’ v obci. Pre dosiahnutie cielov a plnenie poslania uplatiiuje
Obec Babin nasledovné zasady: plnenie pravnych a ostatnych poziadaviek, zvySovanie kvality
sluzieb poskytovanych obyvatel'om, zameranie na prevenciu ochrany Zivotného prostredia,
rozsirenie UP obce za uéelom d’aliej vystavby.

5. Zakladna charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatny Uizemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je
pravnickou osobou, ktord samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Zakladnou tlohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o vSestranny rozvoj jej uzemia
a o potreby jej obyvatel'ov.

5.1. Geografické udaje

Geograficka poloha obce : Obec lezi na upéti Oravskej Magury v Oravskej kotline

Susedné mesta a obce : Hrustin, Vanovka, Vasil'ov, Lomna, Lokca, Podbiel’, D1ha nad Oravou,
Sedliacka Dubova, Horna lehota, Dolnd Lehota, Oravsky Podzamok.

Celkova rozloha obce : 1739 ha

Nadmorska vyska : 680 m.n.m



5.2. Demografické udaje
Hustota a pocet obyvatelov : 1442

Narodnostna Struktura : slovenska 1436
pol’ska 6
Struktura obyvatel'stva podl'a ndbozenského vyznamu : rimskokatolici 1436
evanjelici 6
Vyvoj poctu obyvatelov : klesajuci

5.3. Ekonomické adaje
Nezamestnanost’ v obci : 35 0s0b
Nezamestnanost’ v okrese : 3,57 %

Vyvoj nezamestnanosti : klesajuca

5.4. Symboly obce

Erb obce : V modrom $tite medzi dvoma zlatymi hviezdami na zlatom poloZenom polmesiaci
stojaca striebro odeta, zlato korunovana Panna Maria v pravici so zlatou prirodzenou l'aliou, so
Siestimi zlatymi hviezdickami okolo hlavy.

Vlajka obce : Vlajka obce Babin pozostava z piatich pozdiznych pruhov vo farbach bielej (2/9),
zltej (2/9), modrej (1/9), Zltej (2/9) abielej (2/9). Vlajka méa pomer stran 2:3 a ukoncena je
tromi cipmi, t.j. dvoma zéstrihmi, siahajiicimi do tretiny listu.
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Pecat’ obce :

5.5

5.6

5.7

5.8.

. Logo obce

Obec nema logo

. Historia obce

Prva pisomna zmienka o obci je z roku 1564. Na uzemie obce prisli valasi Jakub s bratom.
Dedinu tvorili salaSe pastierov a koliby drevorubacov, ktory vyklCovali izemie, aby sa
mohla zrodnit’ zem. Pocas 1.svetovej vojny padlo 10 muzov. V roku 1923 obec vyhorela,
o strechu nad hlavou priSlo 48 rodin. V roku 1930 Babinci zbtrali dreveny kostolik a na
jeho mieste zacali budovat’ novy kamenny, zasvéteny zoslaniu ducha sviatého. Dokonceny
bol 15.07.1933. Najhor$im diiom obce bol 23.04.1934, kedy vyhorelo pol dediny. V roku
1967 bola postavena budova MNV. V rokoch 1969-1972 bol v obci vybudovany vodovod.
V roku 1972 bola vybudovana zdkladnd Skola. V roku 1974 bolo v obci zalozené JRD.
V roku 1994 bol v obci otvoreny kultarny dom. V roku 1995 bola v obci zriadena farnost’.
Prvym fararom bol vdp. Pavol Garaj. V roku 2006 sa zacalo s vystavbou domu smutku,
dokon&ena bola v roku 2010. V roku 2013 sa zacalo s vystavbou 3atni OSK, dokonéené
boli v roku 2015. V roku 2015 prebehla rekonstrukcia verejného osvetlenia. V roku 2018
prebehla rekonstrukcia a pristavba MS a zniZenie energetickej naro¢nosti budovy ObU
Babin. V roku 2019 boli ukonéené jednoduché pozemkové upravy v lokalite Lan, kde bolo
vytvorenych 104 stavebnych pozemkov a 1,2 km miestnych komunikécii.

. Pamiatky

Kostol r. 1933 /architekt Michal Milan Harminc
Klasicisticka kaplnka z 1. pol. 18.st

Cintorin s 'udovymi kamennymi krizami z 2 pol. 19.storocia
Klasicisticka kaplnka z 2. pol. 19.storocia

Morové krize zr. 1833 a 1839

LCudové drevenice zo zaciatku 20. Storoc¢ia

Oltar premenenia pana z druhej polovice 17. StorocCia
Barokovy oltar z roku 1728

KrstiteInica zo 17. Storocia

LCudové plastiky svétcov z druhej polovice 18. Storocia

Vyznamné osobnosti obce

Ondrej Matigant /padly v II. svetovej vojne/
Stefan Sivan starsi — insitny rezbar
Stefan Sivan mladsi



6. Plnenie funkcii obce (prenesené kompetencie, originalne kompetencie)

6.1. Vychova a vzdelavanie

V sucasnosti vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje:

- Zékladna Skola Babin

- Materska Skola Babin

Na mimoskolské¢ aktivity je zriadena:

- Skolsky klub deti Babin

Na zaklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno o€akévat’, Ze rozvoj vzdeldvania sa bude
orientovat’ na : CitateI'ska a matematicka gramotnost’, regionalna vychova.

6.2. Zdravotnictvo

Zdravotna starostlivost’ nie je poskytovana v obci, je poskytovand mimo obce.
- Zdravotné stredisko Hrustin

- Zdravotné stredisko Lokca

- Oravska poliklinika Namestovo

- Nemocnica s poliklinikou Dolny Kubin

- Nemocnica s poliklinikou Trstena

6.3. Socialne zabezpecenie

Socialne sluzby v obci zabezpecuje :
- UPSVR Namestovo
- SpiSska charita Namestovo

6.4. Kultura

Spolocensky a kulturny zivot v obci zabezpecuje :
- Galéria 'udového rezbarstva Babin

- Miestne kulturne stredisko

- Kniznica

6.5. Hospodarstvo

Najvyznamnejs$i poskytovatelia sluzieb v obci :
- Autoopravovna Peter Kl'uska

- Predaj propan butanu

- Pohostinstva 3

- Predajne potravin a zmieSané¢ho tovaru 2

- Predajna textilu

- Pizzeria 2x

- Stolarska vyroba 4

Najvyznamnejsi priemysel v obci :
- Pol'mohospodarstvo

Najvyznamnejsia pol'nohospodarska vyroba v obci :
- Rastlinna vyroba
- Zivocisna vyroba



7. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu rozpoctovnictva

Zéakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocCet obce na rok
2019. Obec v roku 2019 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zakona ¢.583/2004
Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov.

Rozpocet obce na rok 2019 bol zostaveny ako vyrovnany.
BeZzny rozpocet bol zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.
Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvalené¢ho rozpoctu na rok 2019.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dia 10.12.2018 uznesenim ¢.9/2018.
Rozpocet bol zmeneny patdesiatSest’ krat:
- prva zmena schvalena diia 21.06.2019 uznesenim ¢. 3/2019
- druhd zmena schvalend dna 19.07.2019 uznesenim ¢. 4/2019
- tretia zmena schvélena diia 27.09.2019 uznesenim ¢. 6/2019
- ostatné zmeny boli rozpoCtovymi opatreniami starostom obce na zaklade schvalenej
kompetencie starostovi obce podla zdkona 369/1990 Z.z. § 11, bod 4b. na upravy
rozpoctu

7.1. Plnenie prijmov a ¢erpanie vydavkov za rok 2019

Skutoéné % plnenia
Rozpocet Rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
po zmenach cerpanie vydavkov % Cerpania
k 31.12.2019 vydavkov
Prijmy celkom 1915 255 2 244 682,92 2 085 200,68 92,90
z toho :
Bezné prijmy 949 134 1 133 481,18 1123 386,97 99,11
Kapitalové prijmy 940 501 972 281 844 792,38 86,89
Finanéné prijmy 98 729,44 76 830,03 77,82
Prijmy RO s pravnou 25620 40 191,30 40 191,30 100
subjektivitou
Vydavky celkom 1915 255 2 220 140,76 2 060 020,84 92,79
z toho :
Bezné vydavky 323 130 406 377,38 335 422,60 82,54
Kapitalové vydavky 968 282 1101 199,20 1 012 034,06 91,90
Finan¢né vydavky 44 004 44 004 44 004 100
Vydavky RO s pravnou 579 839 668 560,18 668 560,18 100
subjektivitou
Rozpocet obce 0 24 542,16 25179,84




7.2. Prebytok/schodok rozpocétového hospodarenia za rok 2019

Hospodarenie obce Skuto¢nost’ k 31.12.2019

Bezné prijmy spolu 1163 578,27
z toho : bezné prijmy obce 1123 386,97

bezné prijmy RO 40 191,30
Bezné vydavky spolu 1 003 982,78
z toho : bezné vydavky obce 335422,60

bezné vydavky RO 668 560,18
Beiny rogpocet 159 595,49
Kapitdlové prijmy spolu 844 792,38
z toho : kapitalové prijmy obce 844 792,38

kapitalové prijmy RO 0
Kapitdlové vydavky spolu 1012 034,06
z toho : kapitalové vydavky obce 1012 034,06

kapitalové vydavky RO 0
Kapitdalovy rozpocet -167 241,68
Prebytok/schodok bezného a kapitilového rozpoctu -7 646,19
Vylicenie 7 prebytku / uprava schodku 14 749,90
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitalového rozpoctu -22 396,09
Prijmy z finanénych operacii s vynimkou cudzich prostriedkov 76 830,03
Vydavky z finanénych operécii s vynimkou cudzich prostriedkov 44 004
Rozdiel financnych operdcii 32 826,03
PRIJMY SPOLU 2 085 200,68
VYDAVKY SPOLU 2 060 020,84
Hospoddrenie obce 25 179,84
Vyliéenie 7 prebytku/ uiprava schodku 14 749,90
Upravené hospodirenie obce 10 429,94

Schodok rozpo¢tu v sume 22 396,09 EUR zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a)
ab) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. orozpoctovych pravidlaich zemnej samospravy a ozmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, upraveny o nevycerpané

prostriedky zo SR a podl'a osobitnych predpisov v sume 14 749,90 EUR bol v rozpoétovom

roku 2019 vysporiadany :
-z rezervného fondu EUR
-z dalSich penaznych fondov ... EUR
-z navratnych zdrojov financovania  .......... EUR
-z finan¢nych operacii 32 826,03 EUR

Schodok rozpoé¢tu zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov sa upravuje - zvySuje o :
a) nevylerpané prostriedky zo SR uéelovo uréené na beZné vydavky poskytnuté v
predchddzajicom rozpoctovom roku v sume 9 311,71 EUR, atona:
- preneseny vykon v oblasti Skolstva v sume 245,71 EUR
- dotéacia na stravu UPSVAR 9 066 EUR
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b) nevycerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné a réziu podl'a ustanovenia
§140-141 zékona ¢€.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon) a o zmene a
doplneni niektorych zakonov v sume 5 438,19 EUR, (obec, RO)

Zostatok finan¢nych operacii v sume 32 826,03 EUR, bol pouzity na:
- vysporiadanie schodku bezného a kapitalového rozpoctu v sume 22 396,09 EUR
Zostatok finan¢nych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov v sume 10 429,94 EUR, navrhujeme pouzit' na :
- tvorbu rezervného fondu 10 429,94 EUR

Na zaklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo vyske

10 429,94 EUR.

7.3. Rozpocet na roky 2020 - 2022

Skutocnost’ Rozpocet na Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2019 rok 2020 na rok 2021 na rok 2022
Prijmy celkom 2 085 200,68 1 195 987 1190 461 1241 933
z toho :
Bezné prijmy 1123 386,97 1078 900 1125 461 1171933
Kapitalové prijmy 844 792,38 0 0 0
Finan¢né prijmy 76 830,03 48 000 0 0
Prijmy RO s pravnou 40 191,30 69 087 65 000 70 000
subjektivitou

Skutoc¢nost’ Rozpocet na Rozpocet Rozpocet

k 31.12.2019 rok 2020 na rok 2021 na rok 2022
Vydavky celkom 2 060 020,84 1195987 1190 461 1241 933
z toho :
Bezné vydavky 335 422,60 355704 361 531 388 739
Kapitalové 1012 034,06 91 674 58 096 67 360
vydavky
Finanéné vydavky 44 004 44 004 44 004 44 004
Vydavky RO s pravnou 668 560,18 704 605 726 830 741 830
subjektivitou

8. Informaécia o vyvoji obce z pohPadu uctovnictva za konsolidovany celok

8.1. Majetok

Nazov Skutoc¢nost’ Skutoc¢nost’ Predpoklad

k 31.12.2018 k 31.12.2019 na rok 2020

Majetok spolu 2713 647,67 3418 590,24 3494 776,97
NeobeZny majetok spolu 2 504 954,05 3 240 764,05 3334 352,97
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 13 349,00 12 652 11 944
Dlhodoby hmotny majetok 2301 485,55 3037 992,55 313228947
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Dlhodoby finan¢ny majetok 190 119,50 190 119,50 190 119,50
ObeZny majetok spolu 205 165,15 173 122,66 156 924
z toho :
Zasoby 8 461,01 8 807,03 8 600
Zuctovanie medzi subjektmi VS 657,40
Dlhodobé pohl'adavky
Kratkodobé pohl'adavky 9281,85 10 883,82 14 624
Finan¢né ucty 186 764,89 153 431,81 133 700
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dih.
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.
Casové rozliSenie 3 528,47 4 703,53 3500
8.2. Zdroje krytia
Nazov Skuto¢nost’ Skutocnost’ Predpoklad
k 31.12.2018 k 31.12.2019 na rok 2020
Vlastné imanie a zavizky spolu 2713 647,67 3418 590,24 3494776,97

Vlastné imanie

1382 219,60

1477 215,99

1742 713,45

z toho :

Ocenovacie rozdiely

Fondy

Vysledok hospodarenia 1382 219,60 1477 215,99 1742 713,45
ZavizKky 575 409,00 376 804,19 239 107,53
z toho :

Rezervy 12 162,20 3 885,80 3 800
Zuctovanie medzi subjektmi VS 17 254,44 9311,71 10 000
Dlhodobé zavazky 5320,86 6 036,55 8000
Kratkodobé zavizky 320 671,50 181 574,13 85 315,53
Bankové tvery a vypomoci 220 000,00 175 996 131992
Casové rozliSenie 756 019,07 1 564 570,06 1 512 955,99

Analyza vyznamnych poloziek z Gctovnej zavierky:
Ako vyznamny prirastok majetku uvddzame zaradenie do majetku:

Pristavba a komplexna rekonstrukcia MS — 463 573,35 €

Materialno-technické vybavenie MS — 3 374,86 €
ZniZenie energetickej narocnosti budovy ObU Babin - 773 819,23 €

MK Lazina —93 986,61 €

Modernizacia turistického medzinarodného chodnika E3 — 3 052,80 €

Digestor do MS — 1 176 €

Elektricky kotol ELK do MS—2 700 €
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8.3. PohPadavky

a) za matersku uétovnu jednotku

Pohladavky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019
Pohl'adavky do lehoty splatnosti 9 124,84 10 793,20
Pohl'adavky po lehote splatnosti 529721 5438,33
b) za konsolidovany celok
PohPadavky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019
Pohl'adavky do lehoty splatnosti 9 281,85 10 883,82
Pohl'adavky po lehote splatnosti 529721 5438,33
8.4. Zavazky
a) za materskud actovnu jednotku
Z;’wﬁzky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019
Zé&vizky do lehoty splatnosti 243 140,61 83 933,45
Zavazky po lehote splatnosti 20017,12 20017,12
b) za konsolidovany celok
Zavizky Zostatok Zostatok
k 31.12 2018 k 31.12 2019
Zavazky do lehoty splatnosti 305 975,24 167 593,56
Zé&viazky po lehote splatnosti 20 017,12 20 017,12

Analyza vyznamnych poloziek z uctovnej zavierky:

- Narast pohl'adavok je z toho dovodu, Zze v roku 2019 si viac obCanov nezaplatilo poplatky

za odvoz PDO, daii za psa a dan z nehnutel'nosti.

- Ubytok zavizkov je ztoho dovodu, Ze obec uhradila vystavené investicne faktary za
pristavbu MS z roku 2018 so splatnostou v roku 2019.
- Zavazky po lehote splatnosti - faktiry neboli uhradené, nakol’ko su v jednani o odpustenie

platenia.

- RO mala na depozitnom ucte finan¢né prostriedky na mzdy a odvody.

9. Hospodarsky vysledok za 2019 - vyvoj nakladov a vynosov za matersku

uctovnu jednotku a konsolidovany celok

a) za materskud actovnu jednotku

Nazov Skutocénost’ Skutocénost’ Predpoklad
k 31.12.2018 k 31.12.2019 rok 2020
Naklady 481 186,73 607 151,33 559 826,39
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/ + kladny HV, - zaporny HV
/

50 — Spotrebované nakupy 51 724,00 55 810,42 34916
51 — Sluzby 67 463,77 102 155,54 63 703
52 — Osobné naklady 141 673,02 165 350,58 169 642
53 —Dane a poplatky 883,42 248,05 222,96
54 — Ostatné néklady na 5 369,61 8 610,93 9 784
prevadzkovu ¢innost’

55 — Odpisy, rezervy a OP 56 449,48 87 516,10 88 516
z prevadzkovej a financnej

¢innosti a zactovanie ¢asového

rozliSenia

56 — Finan¢né naklady 2 399,28 3978,70 4 957
57 — Mimoriadne naklady 0 0 0

58 — Naklady na transfery 155 209,61 183 477,43 188 085
a naklady z odvodov prijmov

59 — Dane z prijmov 14,54 3,58 0,43
Vynosy 592 395,99 700 608,88 648 592,34
60 — Trzby za vlastné vykony a | 90,10 101,90 144
tovar

61 — Zmena stavu 0 0 0
vnutroorganiza¢nych sluzieb

62 — Aktivacia 0 0 0

63 — Dailové a colné vynosy 530 320,73 584 314,73 546 436
a vynosy z poplatkov

64 — Ostatné vynosy 9 025,14 6 878,18 23 958
65 — Zuctovanie rezerv a OP 3610,26 4 545,99 5780

z prevadzkovej a finan¢nej

¢innosti a za¢tovanie ¢asového

rozliSenia

66 — Finan¢né vynosy 76,92 19,13 2,34

67 — Mimoriadne vynosy 0 0 0

69 — Vynosy z transferov 49 272,84 104 748,95 72272
a rozpoctovych prijmov

v obciach, VUCav RO a IfO

zriadenych obcou alebo VUC

Hospodarsky vysledok 111 209,26 93 457,55 88 765,95

Hospodarsky vysledok /kladny, zaporny/ v sume 93 457,55 EUR bol zictovany na ucet 428 —
Nevysporiadany vysledok hospodarenia minulych rokov.

Celkova vyska nakladov k 31.12.2019 bola vykazana vo vyske 607 151,33 €, Co predstavuje
narast ndkladov oproti roku 2018, ked’ bola celkova vyska ndkladov vykazana vo vyske

481 186,73 €.
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Narast nédkladov bol spdsobeny — ndrast na ucte sluzby, mzdové naklady, odpisy
Najvicsi podiel na nakladoch tvorili naklady:
- mzdové naklady vo vyske 116 590,43 €
- socidlne naklady vo vyske 41 061,53 €
- sluzby za vyvoz odpadu vo vyske 35 899,98 €
- odpisy vo vyske 83 125,39 €
- spotreba materialu vo vyske 31 676,79 €
- spotreba elektrickej energie vo vyske 23 853,80 €
- néklady na transfery RO/PO vo vyske 168 767,63 € (ucet 584)
- ndklady na transfery subjektom mimo verejnej spravy vo vyske 10 689,50 € (ucet 586)
Celkova vyska vynosov k 31.12.2019 bola vykazana vo vyske 700 608,88 €, ¢o predstavuje
narast vynosov oproti roku 2018, ked’ bola celkova vyska vynosov vykazana vo vyske
592 395,99 €.
Narast vynosov bol spdsobeny narastom podielovych dani
Najvacsi podiel na vynosoch tvorili vynosy:
- podielové dane vo vyske 545 470,07 €
- danl z nehnutel'nosti vo vyske 12 019,31 €
- poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad vo vyske 20 861,44 €
- vynosy z beznych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 10 105,02 € (ucet
693)
- vynosy z beznych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 10 000 € (acet 693)
- vynosy z beznych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 8 972,18 € (uet 693)
- vynosy z kapitalovych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 13 554,31 €
(acet 694)
- vynosy z kapitalovych transferov zo SR, subjektov verejnej spravy vo vyske 23 877,50 (udet
696)
b) za konsolidovany celok

Nazov Skutocnost’ Skutocnost’ Predpoklad

k 31.12.2018 k 31.12.2019 rok 2020

Naklady 921 022,72 1120 583,08 1169 485,39

50 — Spotrebované ndkupy 87 245,52 125 496,68 95 420

51 — Sluzby 127 101,61 152 946,79 103 400

52 — Osobné naklady 616 680,10 715 322,76 786 855

53 — Dane a poplatky 883,42 248,05 222,96

54 — Ostatné néklady na 5 509,61 8 610,93 9 784

prevadzkovu Cinnost’

55 — Odpisy, rezervy a OP 65 459,55 96 564,46 97 516

z prevadzkovej a financnej

¢innosti a zactovanie ¢asového

rozliSenia

56 — Finan¢né naklady 4 604,97 6 680,03 7200

57 — Mimoriadne naklady 0 0 0

58 — Naklady na transfery 13 523,40 14 709,80 69 087

a naklady z odvodov prijmov

59 — Dane z prijmov 14,54 3,58 0,43
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Vynosy 1033 818,08 121557947 1270 105,34
60 — Trzby za vlastné vykony a | 14 447,30 18 721,65 25144
tovar

61 — Zmena stavu 0 0 0
vnutroorganizacnych sluzieb

62 — Aktivacia 0 0 0

63 — Daiové a colné vynosy 530 320,73 584 314,73 536 436
a vynosy z poplatkov

64 — Ostatné vynosy 11 967,70 8178,18 38 045
65 — Zuctovanie rezerv a OP 3610,26 4 545,99 5780

z prevadzkovej a financnej

¢innosti a zactovanie ¢asového

rozliSenia

66 — Finan¢né vynosy 76,92 19,13 2,34

67 — Mimoriadne vynosy 0 0 0

69 — Vynosy z transferov 473 395,17 599 799,79 664 698
a rozpoctovych prijmov

v obciach, VUC av RO a I?O

zriadenych obcou alebo VUC

Hospodarsky vysledok 112 795,36 94 996,39 100 619,95
/+ kladny HV, - zaporny HV/

Analyza nakladov a vynosov v porovnani s minulym rokom as vysvetlenim vyznamnych

rozdielov

Zaznamenany je narast je na ucte

mzdovych nakladov RO, nérast na Gcte 55 — ndrast odpisov.
Nérast vynosov je na Gcte 63 — obec dostala vysSie podielové dane a ndrast na ucte 69 narast

normativu pre ZS.

10. Ostatné dolezité informacie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2019 obec a rozpoctova organizacia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovatel’ Ulelové uréenie grantov a Suma prijatych
transferov prostriedkov v EUR
Okresny trad Zilina Zivotné prostredie 135,45
Ministerstvo dopravy, Pozemné komunikacie 62,60
vystavby a RR
Ministerstvo vnutra SR REGOB 478,17
Ministerstvo vniitra SR Register adries 32,40
Okresny urad Namestovo | Vol'by prezidenta I, II kolo 877,31
Okresny urad Namestovo | Vol'by do EP 638,46
Okresny trad Zilina Normativ 462 505
Okresny trad Zilina FP pre MS 2 603
Okresny trad Zilina Prispevok na ucebnice 554,40
Okresny trad Zilina Vzdeldvacie poukazy 4218

50 — spotrebované ndkupy, 51 — sluzby, 52 — narast
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Okresny trad Zilina Skola v prirode 2 000
Okresny trad Zilina LyZiarsky kurz 1212,50
Okresny trad Zilina Asistent ucitel’a 11 088
UPSVAR Namestovo Dotacia strava 18 442,80
UPSVAR Namestovo Skolské potreby 49,80
UPSVAR Namestovo Dotécia § 50; 10 105,02
Dobrovolna poziarna Zabezpecenie DHZ 3 000
ochrana SR

Obcania obce, EUPC Sponzorské Deii obce, ob.zabijacka 2 389,08
Okresny urad Namestovo | Zachranné prace 2019 2124
Ministerstvo ZP ZniZenie energetickej narocnosti 688 873,62
Bratislava - SIEA budovy v obci Babin

Ministerstvo PRV Pristavba a komplexna rekonstrukcia 163 890,94
Bratislava - ZSK MS

Zilinsky samospravny Modernizacia medzinarodného 1 000
kraj turistického chodnika E3

Popis najvyznamnejsich prijatych grantov a transferov:

a) obec
- dotacie z UPSVaR na zamestnavanie ob&anov podla § 50j
- dotacia na zniZenie energetickej narocnosti budovy ObU v obci Babin
- dotécia na pristavbu a komplexnt rekonstrukciu MS

10.2. Poskytnuté dotacie

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpoctu dotacie v zmysle VZN ¢. 2/2014 o poskytovani
dotacii z rozpoctu obce:

Prijimatel’ dotacie Ucelové uréenie dotacie Suma poskytnutych
prostriedkov v EUR
OSK Babin organizovanie Sportovych podujati 9 000
ZdruZenie rodi¢ov pri ZS organizovanie kurzov a exkurzii 1 689,50

10.3. Vyznamné investi¢né akcie v roku 2019

NajvyznamnejSie investicné akcie realizované v roku 2019:
a) obec
- Rozsirenie vodovodu Lan —90 €
- Projekt PLSK Cesta za vonou dreva — 150 €
- InZinierske siete Lan — 7 150 €
- Modernizacia medzinarodného turistického chodnika E3 — 3 052,80 €
- Pristavba a komplexna rekonstrukcia MS — 219 429,91 €
- Interiérové vybavenie MS — 3 374,86 €
- ZniZenie energetickej narocnosti budovy — 757 049,23 €
- MKLan-250€
- MK Lazina — 16 171,26 €
- OSK pristavba socialnych zariadeni — 1 440 €
- Digestor ZS— 1176 €
- Elektricky kotol ZS —2 700 €
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10.4. Predpokladany budici vyvoj &innosti
Predpokladané investiéné akcie realizované v budiicich rokoch:

a) obec
- Udrzba miestnych komunikécii {vybudovanie rigolov, asfaltovanic MK/
- Nikup pozemkov
- Cesta za véiiou dreva - projekt
- InZimierske siete a MK Lan
- Rozdirenie vodovodu Lin
- Kanalizicia
- Stavba socidlnych zariadeni v fatniach OSK
- Vyhliadkova veza
- Projekt CZSK
- Vybudovanie zberného dvora
b) rozpoctovd organizacia
- Uprava aredlu $kolského dvora v Z8
- Uprava areilu dvora v M§
- Dobudovanie externého priestoru na vyuéovania vonku
- Oprava zvodov na budovich Z§, M$

10.5. Udalosti osobitného vyznamu po skonéeni Gé&tovného obdobia

Na ziklade uznesenia vlada SR bola dita 12.marca 2020 na tizemi SR vyhldsena mimoriadna
situdcia v suvislosti s ochorenim COVID-19, Vzhl'adom k tomu, Ze ide o vysoko infekéné
ochorenie, na ziklade rozhodnutia vlddy boli od 16.marca 2020 zatvorené vietky skolské
zariadenia a vicsina prevadzok na celom tizemi SR. Vsetky tieto opatrenia budd mat’
negativny vplyv na ekonomiku Slovenskej republiky a samozrejme aj nasej obce.
Predpoklada sa velky vypadok podielovych dani, narastd nezamestnanost’ vo vietkych
odvetviach hospodarstva, Vzhl'adom na pokles podielovych dani od ktorych st obce zavislé,
nasa obec nebude moct’ realizovat’ vidsinu investidnych akeii ako bolo naplanované v roku
2019

10.6. Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je Gétovns jednotka vystaveni

Obec bude vystavena v roku 2020 riziku vplyvu pandémie koronavirusu.

Vypracoval: Janka Paterkovi h |
V Babine dia 27.11.2020




Prilohy:

e Konsolidovana u¢tovna zavierka: Konsolidovana Suvaha, Konsolidovany Vykaz ziskov
a strat, Poznamky konsolidovanej uctovnej zavierky
Vyrok auditora ku konsolidovanej uctovnej zavierke

e Dodatok spravy auditora — overenie suladu KVS a KUZ
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DODATOK SPRAVY NEZAVISLEHO AUDITORA
Pre obeené zastupitel'stvo a $tatutamy organ (starostu) obee Babin
ku konsolidovanej vyroénej sprive

= 2019
v zmysle § 27 odsek 6 zdkona ¢. 423/2015 Z.z. o $tatutarnom audite a o zmene a doplneni
zakona ¢. 431/2002 Z. z o uétovnictve v zneni neskorsich predpisov (d'alej len .zdkon o
Statutarnom audite™)

l. Overili sme konsolidovanii G¢tovnd  zavierku obce Babin k31, decembru 2019, uvedent na
strandch 24 — 65 priloZenej vyrocnej spravy obee Babin, ku ktorej sme diia 29. jina 2020 vydali
spravu nezavisl¢ho auditora z auditu konsolidovanej uétovne; zavierky v nasledujicom zneni:

Sprava z auditu konsolidovanej uétovnej zavierky

Uskutoénili sme audit konsolidovanej G¢tovnej zévierky Gétovne] jednotky verejne] spravy. ktord
za konsolidovany celok zostavila konsolidujica uétovna Jednotka obec Babin, a ktora obsahuje
konsolidovant sivahu k 31. decembru 2019. konsolidovany vykaz ziskov a strat za rok kondiaci sa
k uvedenému datumu, apoznamky. ktoré obsahuji  sihn vyznamnych uétovnyeh  zasad
a uctovnych metod.

Podla nasho nazoru. prilozena konsolidovana uctovna zévierka poskytuje pravdivy a verny obraz
konsolidovanej finangnej situacie konsolidovaného celku k 31. decembru 2019 a konsolidovaného
vysledku hospodarenia za rok konéiaci sa k uvedenému datumu podlia zakona &. 431/2002 7.z
0 UCtovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len .zakon o G&tovnictve™).

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podl'a medzindrodnych auditorskyeh tandardov (International Standards on
Auditing. ISA). Na3a zodpovednost’ podla tychto standardov je uvedens v odseku Zodpovednost’
auditora za audit konsolidovanej uctovnej zavierky. Od konsolidovaného celku sme nezavisli podla
ustanoveni zikona ¢, 423/2015 o Statutirnom audite 4 0 zmene a doplneni zakona &, 431/2002 7. 2.
o uétovnictve v zneni neskordich predpisov (dalej len ,.zakon o Statutarnom audite™) tykajucich sa
etiky, vratane Etického kodexu auditora, relevantnyeh pre nag audit konsolidovanej uétovnej
zavierky asplnili sme aj ostatné poziadavky tychto ustanoveni tykajicich sa etikv. Sme
presvedceni, 7e auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatoény a vhodny zaklad pre nas
nazor.

Zodpovednost” Statutdarneho organu za konsolidovant aétovni zavierku

Statutamy  organ konsolidujiicej uctovne] jednotky obee Babin, je zodpovedny za zostavenie
konsolidovanej Gctovnej zivierky tak, aby poskytovala pravdivy a verny obraz podla ziakona o
uctovnictve a za tie interné kontroly. ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie konsolidovane;
uctovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti. & uz v dasledku podvodu alebo
chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej G¢tovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti konsolidovaného celku nepretr¥ite pokracovat’ vo svoje] Cinnosti, za opisanie



skutocnosti tykajucich sa nepretrzitého pokradovania v innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie
predpokladu nepretrzitého pokracovania v ¢innosti v nétovnictve,

Zodpovednost” auditora za audit konsolidovanej uétovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat' primerané uistenie. ¢i konsolidovana Gétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti. ¢ uz v désledku podvodu alebo chyby. a vydat spravu
auditora, vratane ndzoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupna, ale nie je ziarukou toho. Ze
audit vykonany podla medzinarodnych auditorskych Standardov vzdy odhali vyznamné
nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mézu vzniknat v dosledku podvodu alebo chyby a za
vyznamne sa povazuju vtedy. ak by sa dalo odovodnene ocakavart', e jednotlivo alebo v stihre by
mohli ovplyvnit  ekonomické rozhodnutia pouZivatelov. uskutoénené na zaklade tejto
konsolidovanej G¢tovnej zdvierky.

V ramei auditu uskutoénencho podlia medzinarodnych auditorskych Standardov, pocas celého
auditu uplatiujeme odborny tsudok a zachovivame profesiondlny skepticizmus. Okrem toho:

* ldentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovane] Gctovnej
zavierky. ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoénujeme auditorské
postupy reagujice na tieto rizikd a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatocné
a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas nézor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti
v dosledku podvodu je vysdie ako toto riziko v dasledku chyby. pretoze podvod maze
zahihat’ tajni dohodu, fal3ovanie, umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo
obidenie internej kontroly.

* Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit. aby sme mohli navrhnut
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za ucelom vyjadrenia nazoru na
efektivnost internych kontrol konsolidovaného celku,

* Hodnotime vhodnost' pouZitych uétovnyeh zdsad a uctovnych metod  a primeranost’
uctovnych odhadov a uvedenie snimi sivisiacich informécii. uskutoénené Statutarnym
Organom,

* Robime zaver otom. ¢i Statutarny organ vhodne v Uétovnictve pouziva predpoklad
nepretrziteho pokraovania v éinnosti a na zaklade ziskanych auditorskych dokazov zaver o
tom, ¢i existuje vyznamnd neistota v savislosti s udalostami alebo okolnostami. ktoré by
mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’ konsolidovaného celku nepretrzite pokracovat
v Cinnosti. Ak dospejeme k ziveru. Ze vyznamni neistota existuje, sme povinni upozornit
v nadej sprave auditora na stvisiace informicie uvedené v konsolidovanej Gétovnej zavierke
alebo. ak su tieto informécie nedostatoéné. modifikovat nas nazor. Nage zavery vychadzaju
z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania nagej spravy auditora.

* Hodnotime celkova prezenticiu. Struktiru a obsah konsolidovanej Uctovnej zivierky
vratane informdcii v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovand tictovna zdvierka zachytava
uskutognené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

IL. Spriva k d’al8im poziadavkiam zikonov a inych privnych predpisov

Sprdava k informdciam, ktoré sa uvidzajii v konsolidovanej viroénej sprive - dodatok spravy
nezdavistého auditora

Statutarny orgin je zodpovedny za informdicie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave,
zostavene] podla poziadaviek zakona o Gétovnictve. Nag vysdie uvedeny ndzor na konsolidovanu
uctovnu zivierku sa nevztahuje na iné informacie v konsolidovanej vyro¢nej sprave.



V stvislosti s auditom konsolidovanej Gétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa
s informaciami uvedenymi v konsolidovanej vyro¢nej sprave a posadenie, €i tieto informacie nie su
vo vyznammom nesulade sauditovanou konsolidovanou G¢tovnou zavierkou alebo nasimi
poznatkami. kioré sme ziskali pocas auditu konsolidovanej a¢tovnej zavierky, alebo sa inak zdaji
byt vyznamne nespravne.

Posadili sme. €1 konsolidovana vyroéna sprava uétovne) jednotky obee Babin obsahuje informiacie.
ktorych uvedenie vyzaduje zakon o G¢tovnictve.

Na ziklade pric vykonanych pocas auditu konsolidovanej Gctovnej zavierky. podla nasho nazoru:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyroénej sprave zostavenej za rok 2019 sa v silade s
konsolidovanou Gétovnou zavierkou za dany rok.

- konsolidovanid vyroéna sprava obsahuje informécie podla zikona o Gétovnictve,

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o uc¢tovnej jednotke a situdcii v nej. kKtor¢ sme ziskali
pocas auditu konsolidovane] uétovnej zavierky, sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamn¢
nespravnosti v konsolidovanej vyroénej sprave, ktort sme dostali po datume vydania tejto spravy
auditora. V tejto suvislosti neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest’.

WV Trencine, dia 15.decembra 2020
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